PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.06.2019                                                                                                               № 23
с. Красноярка
	Об      утверждении    Методики прогнозирования    поступлений доходов  в  бюджет муниципального образования Красноярский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, администрируемых Администрацией Красноярского сельсовета Топчихинского района Алтайского края

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», постановляю:
1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Красноярский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, администрируемых Администрацией Красноярского сельсовета Топчихинского района Алтайского края.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Красноярского сельсовета Топчихинского района Алтайского края от 03.08.2016 № 38 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, администрируемых Администрацией Красноярского сельсовета Топчихинского района Алтайского края».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Исполняющий полномочия

главы  Администрации                                                                        О.Н. Келин
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Красноярского сельсовета Топчихинского района Алтайского края от 04.06.2019 № 23

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Красноярский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, администрируемых Администрацией Белояровского сельсовета Топчихинского района Алтайского края

1. Настоящая методика определяет параметры прогнозирования поступлений по доходам бюджета муниципального образования Красноярский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, администрируемых Администрацией Красноярского сельсовета Топчихинского района Алтайского края (далее соответственно – доходы бюджета, главный администратор доходов, методика прогнозирования).
2. Методика прогнозирования определяет порядок исчисления платежей, являющихся источниками доходов бюджета, администрируемых главным администратором доходов, методику расчета прогнозных назначений платежей, нормативные правовые акты, являющиеся основанием для администрирования платежей.

2.1. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.
3. Перечень доходов бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, определяется в соответствии с действующими на дату составления прогноза указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утверждаемыми Министерством финансов Российской Федерации.
Доходы бюджета, администрирование которых осуществляет главный администратор доходов, подразделяются на доходы прогнозируемые и непрогнозируемые, но фактически поступающие в доходы бюджета.

Оценка непрогнозируемых, но поступающих в бюджет доходов, осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
4. При прогнозировании администрируемых доходов применяются следующие методы:

прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

усреднение  – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменений поступлений в прошлых периодах.

5. В состав прогнозируемых главным администратором доходов бюджета, по которым составляются расчеты, включаются следующие доходы:
5.1. Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
Метод расчёта – прямой расчёт.

Сумма арендной платы за земельные участки, прогнозируемая к поступлению на очередной финансовый год, рассчитывается по следующей формуле:
N=(Нп-Дв+Дп)+Зп,

где:

N – прогноз поступления арендной платы за земельные участки в бюджет в очередном финансовом году;
Нп – сумма начисленных платежей по арендной плате за земельные участки в бюджет в текущем финансовом году;

Дв – оценка выпадающих (-) доходов от сдачи в аренду земельных участков в связи с выбытием арендуемых площадей (продажа (передача) земельных участков, изменение видов целевого использования и др.);

Дп – оценка дополнительных (+) доходов от сдачи в аренду земельных участков в связи с увеличением арендуемых площадей (покупка (передача) земельных участков, заключение дополнительных договоров, изменение видов целевого использования и др.);

Зп – прогнозируема сумма поступлений задолженности прошлых лет.
5.2. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений).

Метод расчёта – прямой расчёт.

Сумма арендной платы за имущество, находящееся в муниципальной собственности, оперативном управлении, прогнозируемая к поступлению в районный бюджет в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:

АИ=(АИтг-Сс+Су)+Зп,

где:

АИ – сумма арендной платы за имущество, прогнозируемая к поступлению в бюджет в текущем финансовом году;
АИтг – сумма арендной платы, ожидаемая к поступлению, в бюджет в текущем финансовом году;

Сс – сумма снижения поступлений арендной платы за имущества в связи с планируемым сокращением площадей имущества, сдаваемого в аренду, в очередном финансовом году;

Су – сумма увеличения поступлений арендной платы за имущество в связи с планируемым увеличением площадей имущества, сдаваемого в аренду, в очередном финансовом году;

Зп – прогнозируемая сумма поступлений задолженности прошлых лет.

5.3. Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных).
Метод расчёта – прямой расчёт.

Расчёт производится исходя из заключенных договоров социального найма жилых помещений, сроков заключения договоров, платы по договорам, задолженности по договорам, сложившейся на начало очередного финансового года.
5.4. Доходы, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских, основанием получения которых являются договоры (контракты), прогнозирование на очередной финансовый год осуществляется методом прямого расчета по формуле:

Д = ( К – Кр +Кн)*Ик + З,

где:

Д – прогнозируемый объем доходов;

К – размер годовых начислений по договору (контракту) в очередном финансовом году;

Кр – размер годовых начислений по договору (контракту), которые будут расторгнуты в течение очередного финансового года;

Кн – размер годовых начислений по планируемым к заключению договорам (контрактам) в течение очередного финансового года;

Ик – индекс – дефлятор цен в очередном финансовом году;

З – погашение задолженности.
5.5. Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казённых), в части реализации основных средств по указанному имуществу.
Метод расчёта – прямой расчёт.

Расчёт производится с учётом Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального и осуществляется с применением метода прямого расчета.
Сумма доходов от реализации имущества, прогнозируемая к поступлению, в бюджет в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:
РИ = Ст*Пл,

где:

РИ – прогнозируемый объем доходов от реализации муниципального имущества в очередном финансовом году;

Ст – средняя стоимость одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившаяся по результатам торгов, проведенных в году, предшествующем отчетному;

Пл – площадь объектов недвижимости, подлежащих реализации, в очередном финансовом году.

5.6. Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений).
Источником формирования доходов от продажи земельных участков являются обращения физических и юридических лиц.

При расчете прогноза данного вида доходов используется метод прямого расчета.

Сумма доходов от продажи земельных участков, прогнозируемая к поступлению в бюджет в очередном финансовом году, рассчитывается по следующей формуле:

Nп=S*K*H,
где:

Nп – прогноз поступлений доходов от продажи земельных участков в бюджет в очередном финансовом году;
S – площадь земельных участков, подлежащих продаже в расчетном году;

К – средняя кадастровая стоимость одного квадратного метра земельных участков соответствующей зоны, подлежащих продаже в расчетном году;

Н – норматив зачисления в бюджет от продажи земельных участков на очередной финансовый год.

5.7. Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений.
При расчете прогноза данного вида доходов используется метод прямого расчета.

Пнто = А1 + А2 + Ад - Ав,
где:

Пнто – прогнозируемый объем доходов по договорам на размещение нестационарных торговых объектов в расчетном периоде;
А1 - размер начислений платы по действующим договорам на  размещение нестационарных торговых объектов с учетом срока их действия и пролонгации;

Ад – прогнозируемый размер увеличения доходов в связи с планируемым заключением договоров на размещение нестационарных торговых объектов, а также другими факторами, влияющими на размер доходов;

Ав – прогнозируемый размер снижения доходов в связи с планируемым расторжением договоров на размещение нестационарных торговых объектов, а также другими факторами, влияющими на размер доходов.
6. К непрогнозируемым доходам, администрируемым главным администратором доходов, которые носят заявительный и (или) нерегулярный характер, относятся:

6.1. Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений;
6.2. Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений.

Данные виды доходов относятся к непрогнозируемым, но фактически поступающим платежам в доход бюджета.

Прогнозирование показателей по указанным доходным источникам на очередной финансовый год не осуществляется.

Оценка поступлений в текущем финансовом году осуществляется на основе данных фактических поступлений доходов.
7. Безвозмездные поступления в бюджет от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации рассчитываются в следующем порядке:

а)  для исчисления безвозмездных поступлений из районного бюджета ожидаемый объем безвозмездных поступлений определяется
на основании объема расходов районного бюджета, если такой объем расходов определен;

б) размер межбюджетных трансфертов из бюджета сельского поселения
в районный бюджет рассчитывается в соответствии с заключенными соглашениями о передаче части полномочий.